LAYON nm. => Sentier.

LAZARE (SAINT-), top., Saint-Lazare, (chapelle au-dessus du hameau de Chambéraz, commune de Saint-Girod en Savoie) : **Sa Ladrò** (Alb*), D. Maladière.

LAZARET nm. => Maladière.

LAZULITE nf. => Lapis.

LE ad., le art. déf., L', LA, LES (a souvent un sens possessif) :

- Par localités :

-- (Alb* 001, Ann* 003b, Maz*) : **lè** ms. d2c. ou dc. psc. ou e2c. et **l'** dvcsl., **lô** mpl. dc. et **lôz** dv. ou **lz** apv., **la** fs dc. et **l'** dv., **lé** fpl. dc. et **léz** dv. ou **lz** apv..

-- (Alv*) : **lo** ms. d2c. ou dc. psc. ou e2c. et **l'** dvcsl., **law** mpl. dc. et **lawz** dv., **la** fs dc. et **l'** dv., **le** ou **leu** fpl. dc. et **lez** ou **leuz** dv..

-- (Aly*) : **lo** ms. dc. et **l'** dv., **lô** mpl. dc. et **lôz** dv., **la** fs. dc. et **l'** dv., **lè** fpl. dc. et **lèz** dv..

-- (Arv* 228) : **le** ms. d2c. ou dc. psc. ou e2c et **l'** dvcsl. , **lou** mpl. dc. et **louz** dv. et **lz** dv. pno., **la** fs dc. et **l'** dv. et **l'** dcsl. pno., **le** fpl. dc. et **leuz** dv. ou **lz** dv. pno. et **l'** devant **zh** ou dcsl. @ Les gens : **l'zhin** (228). @ Aux courses : **à l'korse** (228 CFS 170).

-- (Ber* 409) : **lo** ms. d2c. ou dc. psc. ou e2c. et **l'** dvcsl., **lou** mpl. dc. et **louz** dv., **la** fs. dc. et **l'** dv., **le** ou **leu** fpl. dc. et **leuz** dv..

-- (Bil* 173) : **lè** ms. d2c. ou dc. psc. ou e2c. et **l'** dvcsl., **leu** mpl. dc. et **leuz** dv., **la** fs dc. et **l'** dv., **lè** fpl. dc. et **lèz** dv..

-- (Chx*, Pju* 222) : **lè** ms. d2c. ou dc. psc. ou e2c. et **l'** dvcsl., **lou** mpl. dc. et **louz** dv. ou **lz** apv., **la** fs dc. et **l'** dv., **lé** fpl. dc. et **léz** dv. ou **lz** apv..

-- (Ctg*, Cmj* 282c PCM 78) : **lo** ms. d2c. ou dc. psc. ou e2c. et **l'** dvcsl., **lou** mpl. dc. et **louz** dv., **la** fs dc. et **l'** dv., **lé** fpl. dc. et **léz** dv..

-- (Cot*, Sam* 010b JAM, Sax* 002, Thn* 004, G.13) : **le** ms. d2c. ou dc. psc. ou e2c et **l'** dvcsl., **lou** mpl. dc. et **louz** dv., **la** fs dc. et **l'** dv., **lé** fpl. dc. et **léz** dv..

-- (Cvl*, Nbc*) : **le** ms. dc. et **l'** dv., **lou** mpl. dc. et **louz** dv., **la** fs. dc. et **l'** dv., **lè** fpl. dc. et **lèz** dv..

-- (Cvn*) : **lè** ms. dc. et **l'** dv., **la** fs. dc. et **l'** dv., **lô** mpl. / fpl. dc. et **lôz** dv..

-- (Ebl* 328) : **le** ms. d2c. ou dc. psc. et **l'** dvcsl., **lou** mpl. dc. et **louz** dv., **la** fs. dc. et **l'** dv., **lè** fpl. dc. et **lèz** dv..

--- @ **le tsapeu** [la remise, le bûcher, l'appentis], **l'âbôkh** [l'arbre], **to lou dzor** [tous les jours], **louz ou** [les os], **la fèna** [la femme], **l'anborjèla** [la myrtille], **lè vatsë** [les vaches].

-- (Ect*) : **lu** ms. dc. et **l'** dv., **lô** mpl. dc. et **lôz** dv. (DGE 20b), **la** fs. dc. et **l'** dv., **lè**

fpl. dc. et **lèz** dv..

-- (Fcv*, Jrr* 262) : **lo** ms. dc. et **l'** dv., **lo** mpl. dc. et **loz** dv., **la** fs. dc. et **l'** dv., **le** ou **leu** fpl. dc. et **leuz** dv..

-- (Gtt* GPR) : **le** ms. dc. et **l'** dv., **lou** mpl. dc. et **louz** dv., **la** fs. dc. et **l'** dv., **lé** fpl. dc. et **léz** dv..

-- (Lba*) : **le** ms.dc. et **l'** dv., **lou** mpl. dc. et **louz** dv. ou **lz** dv. pno, **la** fs. dc. et **l'** dv., **li** fpl. dc. et **liz** dv. ou **lz** dv. pno..

-- (Mch* MNB) : **le** ms.dc. ou devant un **l** pno. et **l'** dvcsl., **lô** [**lo**] mpl. dc. et **lôz** dv. ou **lz** dv. pno, **la** fs. dc. et **l'** dv., **lè** fpl. dc. et **lèz** dv. ou **lz** dv. pno..402

-- (Mln* 316) : **le** ms. dc. et **l'** dvcsl., **lou** mpl. dc. et **louz** dv. ou **lz** dv. pno, **la** fs. dc. et **l'** dv., **lé** fpl. dc. et **léz** dv. ou **lz** dv. pno..

-- (Mpl*) : **lé** mpl. dc. et **léz** dv..

-- (Mpo*) : **lo** ms. et mpl. dc. (ou **h**), **l'** ms. dv. et **loz** mpl. dv., **la** fs. dc. et **l'** dv., **leu** ou **le** fpl. dc. et **leuz** ou **lez** dv. (DVR 165) ou **léz** dv. (DVR 165).

-- (Odd*) : **le** ms. dc. et **l'** dv., **la** fs. dc. et **l'** dv., **li** pl. dc..

-- (Pal* JCL) : **le** ms. dc. et **l'** dv., **lou** mpl. dc. et **louz** ou **lôz** dv., **la** fs. dc..

-- (Pfc*) : **le** ms. dc. et **l'** dv., **la** fs. dc. et **l'** dv., **lou** mpl. / fpl. dc. et **louz** dv..

-- (Pju*) : => Chx*.

-- (Reg* 041 MSM) : **le** ms. d2c. et **l'** dvcsl., **lou** mpl. dc. et **louz** dv., **la** fs. dc. et **l'** dv., **lé** fpl. dc. et **léz** dv..

-- (Ruy) : **lo** ms. dc. et **l'** dv., **lô** mpl. dc. et **lôz** dv., **la** fs. dc. et **l'** dv., **lôz** fpl. dv..

-- (Rvr*) : **lo** mpl. dc. et **loz** dv.

-- (Séez, Tig* 141) : **lo** ms. d2c. ou dc. psc. ou e2c. et **l'** dvcsl., **lu** mpl. dc. et **luz** dv., **la** fs dc. et **l'** dv., **lè** fpl. dc. et **lèz** dv. (LPT 239).

-- (Vlo*) : **lo** ms. dc.. et **l'** dv., **lu** mpl. dc. et **luz** dv., **la** fs dc. et **l'** dv., **le** fpl. dc. et **lez** dv. (DVR 360).

-- (PDV) : **lo** ms. dc.. et **l'** dv., **lè** mpl. dc. et **lèz** dv., **la** fs dc. et **l'** dv., **lè** fpl. dc. et **lèz** dv. (DVR 360).